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Ҽйлҽнҽ-тирҽ һҽм Кеше арасындагы мөнҽсҽбҽтлҽрнең үзенчҽлеген ачык чагылдыра торган 

төшенчҽлҽрнең берсе – дөнья сурҽте (картинасы). Дөнья сурҽте – кешене ҽйлҽндереп алган чынбарлык 

турында билгеле бер күзаллаулар системасы. Ул дөньяның ничек корылуын, аның нинди закончалыклар 

буенча яшҽвен, дөнья нигезендҽ нҽрсҽлҽр ятуын, төрле объектларның үзара мөнҽсҽбҽтен, кешенең 

дөньядагы урынын һ.б. тасвирлауны күздҽ тота.  

Кешелҽр элек-электҽн үзлҽре яшҽгҽн дөньяны аңлаешлы итҽргҽ тырышканнар. Бу аларга үзлҽрен 

тыныч һҽм уңайлы хис итү өчен кирҽк булган. Бу хҽзер дҽ шулай. Дөньяны танып белү кешенең анда тоткан 

урынын объектив аңлауны, кешенең үз максатларыннан, ихтыяҗ һҽм мҽнфҽгатьлҽреннҽн чыгып, ҽйлҽнҽ-

тирҽдҽге ҽйберлҽргҽ, күренеш-вакыйгаларга үзенҽ бер төрле мөнҽсҽбҽттҽ булуны талҽп итҽ. Шул рҽвешчҽ, 

кешедҽ тышкы дөньяның тулаем аңлаешлы сурҽтен барлыкка китерү ихтыяҗы даими яши.  

Дөнья сурҽте теге яки бу халыкның, миллҽтнең билгеле бер чор өчен мөһим булган мҽдҽни 

кыйммҽтлҽре һҽм традициялҽре нигезендҽ барлыкка килҽ һҽм, иң беренче чиратта, телдҽ чагылыш таба. Бу 

исҽ телдҽ үзенчҽлекле дөнья сурҽте туа дигҽн сүз. Һҽрбер табигый телгҽ хас үзенчҽлекле дөнья сурҽте бар 

дип санала. Шуны аңлау телдҽн аралашу өчен уңайлы җирлек, яки, киресенчҽ, төрле аңлашылмаучанлыклар 

тудырырга мөмкин. Шунлыктан соңгы елларда телдҽге дөнья сурҽтен өйрҽнү төрле фҽннҽрдҽ, шул исҽптҽн 

тел белемендҽ дҽ актуаль темаларның берсенҽ ҽверелде.  

Телдҽге дөнья сурҽте – телдҽ чагылыш тапкан икенчел дөнья, ул кеше аңында объектив дөньяның 

“сыну” нҽтиҗҽсе. Гадҽти тел ясаган дөнья сурҽтендҽ тирҽлек турында белемнҽр генҽ түгел, бҽлки ҽйлҽнҽ-

тирҽ турында ялгыш карашлар да, дөньяга карата бҽялҽүлҽр, хыяллар да теркҽлҽ. Телдҽге дөнья сурҽте 

телнең җҽмгыятьтҽ үсеш тарихы дҽвамында формалашкан чынбарлыкны кабул итү халҽтен күрсҽтҽ, дилҽр. 

Шул ук вакытта, телдҽге дөнья сурҽте вакыт белҽн бергҽ үзгҽрҽ дҽ, һҽм аның үзгҽреше – дөнья үзгҽрешенең 

чагылышы, яңа реалиялҽр барлыкка килү. Бу һич тҽ аның фҽнни дөнья сурҽтенҽ тҽңгҽл булуга омтылышы 

түгел. 

Төрле миллҽт кешелҽренең дөньяны танып белү процессында барлыкка килгҽн телдҽге дөнья сурҽте 

аларның телдҽн аралашу үзенчҽлеклҽрен дҽ билгели. Боларны өйрҽнүдҽ ассоциатив эксперимент алымын 

нҽтиҗҽле кулланырга мөмкин. Ассоциатив эксперимент кеше аңында телнең яшҽү үзенчҽлеклҽре турында 

фикер йөртергҽ мөмкинлек бирҽ. Бу методны “аерым бер мҽдҽнияткҽ һҽм телгҽ хас, конкрет бер халыкка 

гына караган, акыл һҽм хис ярдҽмендҽ тупланган белемнҽрне үзенҽ җыйган аң образларының “ассоциатив 

профиле” итеп карарга була” [Уфимцева 2001: 67].  

Ассоциатив эксперимент кешенең, үткҽндҽге тҽҗрибҽсенҽ нигезлҽнеп, ассоциациялҽрен ачыклауга 

юнҽлдерелгҽн алым. Гадҽттҽ аның өч төрен аералар: ирекле ассоциатив эксперимент; юнҽлтелгҽн, ягъни 

эксперимент үткҽрүче ниндидер чиклҽүлҽр куйган эксперимент; чылбырлы ассоциатив эксперимент. 

Бу мҽкалҽдҽ ирекле ассоциатив эксперимент методына күбрҽк тукталырбыз.  

Ирекле ассоциатив эксперимент вакытында экспериментта катнашучыдан тҽкъдим ителгҽн сүз-

стимулга башына килгҽн иң беренче сүз (реакция) белҽн тиз арада җавап бирү талҽп ителҽ. Р.М.Фрумкина 

фикеренчҽ, “башка килгҽн беренче сүз белҽн” җавап бирү күрсҽтмҽсе принципиаль характерда булырга 

тиеш [Фрумкина 2001: 191]. Сүз һҽм реакция арасындагы вакыт аралыгы кимрҽк булган саен, кешенең нҽрсҽ 

һҽм ничек язарга дип уйлап утырырга вакыты калмый, ҽ бу исҽ нҽтиҗҽлҽрнең чисталыгына китерҽ.  

Ирекле ассоциатив эксперимент башка ассоциатив экспериментлар арасында чагыштырмача гадие, 

ҽмма шул ук вакытта ул нҽтиҗҽле тикшеренү ысулы да. Бу экспериментны үткҽргҽндҽ реакциялҽрнең тибы, 

бертөрле ассоциациялҽрнең ешлыгы теркҽлҽ. 

Үзенең гадилеге һҽм күп мҽгълүмат бирҽ алуы аркасында ассоциатив эксперимент психология, 

лингвистика, психиатрия һ.б. өлкҽлҽрдҽ нҽзари һҽм гамҽли мҽсьҽлҽлҽрне хҽл иткҽндҽ уңышлы файдаланыла. 

Хҽзерге вакытта ул когнитив, лингвомҽдҽни һҽм психолингвистик бурычларны өйрҽнгҽндҽ лингвистик 

тикшеренүлҽрдҽ көннҽн-көн ешрак кулланыла. 

Ирекле ассоциатив эксперимент нҽтиҗҽлҽре буенча теллҽрнең ассоциатив сүзлеклҽре төзелҽ. Бу яңа 

тип сүзлеклҽр кешенең һҽм аерым этносның тел аңындагы милли-мҽдҽни үзенчҽлеклҽрне ачыклауны максат 

итеп куя. Алар буенча кеше аңында телнең яшҽешен-кулланылышын да, сөйлҽм төзү ысулларын да 

күзҽтергҽ мөмкин. Гадҽттҽ боларны бу телдҽ сөйлҽшүчелҽр үзлҽре белми-сизми һҽм аны башка методлар 

ярдҽмендҽ билгелҽп тҽ булмый. Ирекле ассоциатив эксперимент “семантик кырлар”ның психологик 

эквивалентлары турында мҽгълүмат туплый һҽм сүзлҽрнең кеше психикасындагы мҽгънҽви бҽйлҽнешлҽрен 

ачыкларга мөмкинлек бирҽ. Шулай ук бу нҽтиҗҽлҽргҽ карап, сөйлҽмдҽ сүзлҽрнең бер-берсе белҽн бҽйлҽнеш 

үзенчҽлеклҽре, сөйлҽм синтагматикасы турында фикер йөртергҽ була. 

Татар тел белемендҽ ирекле ассоциатив эксперимент алымын ныклап куллана башлауны 

лингвокультурология фҽне барлыкка килү белҽн бҽйлҽү дөрес булыр. Соңгы елларда аерым милли-мҽдҽни 



концептларга бҽйлҽп үткҽрелгҽн ирекле ассоциатив эксперимент нҽтиҗҽлҽре тасвирланган кайбер фҽнни 

мҽкалҽлҽр дөнья күрде, концептларны өйрҽнеп язылган диссертациялҽрдҽ бу нҽтиҗҽлҽргҽ аерым бүлек-

бүлекчҽлҽр багышлана. Болар, ҽлбҽттҽ, татар теленең ассоциатив сүзлеген төзү юнҽлешендҽ беренче адым 

буларак бҽялҽнҽ ала. Ҽмма татар тел белемендҽ бу өлкҽдҽ тикшеренүлҽргҽ зур ихтыяҗ сизелҽ, шуны күз 

уңында тотып, безнең тарафтан татар яшьлҽре арасында ирекле ассоциатив экспериментлар үткҽрелҽ 

башлады.  

Безнең ирекле ассоциатив экспериментта КФУның Филология һҽм сҽнгать институтының татар 

филологиясе, тҽрҗемҽ һҽм мҽдҽниятара багланышлар бүлегендҽ укучы 18-24 яшьлек студентлар, 

магистрантлар катнашты. Алар 112 сүз-стимул белҽн эш итте. Бу мҽкалҽдҽ “бай” сүзе буенча ассоциатив 

экспериментның беренче нҽтиҗҽлҽре бирелҽ. 

Эксперимент дҽвамында алынган нҽтиҗҽлҽрне анализлауга керешкҽнче, шуны искҽртү урынлы 

булыр: сүзнең “мҽдҽни хҽтере”, беренче чиратта, тулы һҽм тирҽн итеп лексикографик чыганакларда 

чагылыш таба. Татар теленең аңлатмалы сүзлегендҽ бай сыйфатының 5 мҽгънҽсе китерелҽ: 1) зур мал-

мөлкҽткҽ, матди байлыкка, күп акчага ия; 2) мул, күп микъдарда, күп санда; 3) составында файдалы 

матдҽлҽре күбрҽк булган катнашмалар, минераллар; 4) затлы, зиннҽтле, кыйбат бҽяле; 5) күп тупланган, 

нҽтиҗҽле. Шунда ук сүзнең исем мҽгънҽсе дҽ теркҽлгҽн: зур мал-мөлкҽткҽ, матди байлыкка ия булган кеше; 

байгура (ТТАС 2005: 66). Сүзлек буенча “бай” сүзенең сүзьясалыш потенциалын да күрергҽ мөмкин: баету 

– байлык арттыру, байлык ишҽйтү; байбикә – бай хатыны; байбичә – бай хатыны; байбәтчә – байның буй 

җиткҽн улы (ТТАС 2005: 66); байгура – бай кеше; байлык – бай кеше булуны күрсҽтеп торган халҽт; күп 

итеп тупланган мал-мөлкҽт, милек, һ.б. (ТТАС 2005: 67); баю – байлык туплау, бай булу һ.б. (ТТАС 2005: 

78). “Синонимнар сүзлегендҽ” бай сүзенең 14 синонимы китерелҽ: мал-мөлкҽтле; байлыклы; хҽлле; иркен 

хҽлле (тормышлы); дҽүлҽтле; барлыклы; барлы; маллы; җитешле; җиткелекле; бар; мул тормышлы; таза 

тормышлы; мөлкҽтле (СС 1999: 20). Бай сүзенең антонимнары – ярлы, хҽерче (ТРАС 1997: 20), омонимы 

буларак диалектлардагы “ир” мҽгънҽсе теркҽлгҽн (ТТОС 1997: 11). Бай сүзе татар халык мҽкальлҽрендҽ дҽ 

еш очрый: һөнҽр иясе бай булмый, бай булмаса да, ач булмый; ялкауга ял, йокыга бай; кояш агай нурга бай; 

ай моңга бай; тулган ай – уйга бай; көз бай булма, яз бай бул; бер байның йортында ике тычкан талашыр; ат 

– байда; игенле байның исе бар, игенсез байның нисе бар; җире байның иле бай һ.б. (ТХМ, 1 том). Сүзлек 

материаллары бай сүзенең күлҽмле мҽдҽни эчтҽлеккҽ ия булуын, аның татар теленең лексик составындагы 

лаеклы урынын һҽм телдҽ актив кулланылышын дҽлилли. 

Ирекле ассоциатив экспериментка килгҽндҽ, анда 148 кеше катнашты. “Бай” сыйфаты күпчелек 

җавапларда кеше белҽн бҽйлҽп карала: кеше, мулла, президент, түрә, егет, элеккеге байлар, сәүдәгәр, 

коммерсант һ.б. Мондый реакциялҽр – 29,5%. Стимул-сүзгҽ күпсанлы реакциялҽр тормышның матди ягы 

белҽн бҽйле. Экспериментта катнашучыларның шактые (22%) байлык сыйфатының төп билгесе итеп акчаны 

күрсҽтҽ. Бай булуны торакка бҽйлҽп карау да киң таралган: торак төрле үлчҽмдҽге йорт, өй, коттедж һ.б. 

булырга мөмкин. Бу реакциялҽр 8% тҽшкил итҽ.  

Эксперимент нҽтиҗҽсендҽ алынган ассоциациялҽрне лингвистикада парадигматик һҽм синтагматик 

ассоциациялҽр дигҽн ике төргҽ бүлеп карау киң таралган. Ҽгҽр стимул да, җавап та бер үк сүз төркеменҽ 

караса, бу парадигматик ассоциация дип атала. Ҽ инде стимул һҽм җавап төрле сүз төркеменҽ нисбҽтле 

булса, синтагматик ассоциациялҽр барлыкка килҽ. 

“Бай” сүзенең парадигматик ассоциациялҽр рҽтен аның синонимнары һҽм антонимнары тҽшкил итҽ. 

Бу реакциялҽр арасында бай сүзенең антонимнары (ярлы, хәерче, фәкыйрь, мескен) – 12%; синонимнары 

(акчалы, богатый) – 4%. Парадигматик ассоциациялҽр рҽтендҽ саран, рәхәт, зур, таза, авыр кебек 

сыйфатларны да күрергҽ була. 

Синтагматик ассоциациялҽр арасында исем сүз төркеменҽ караган сүзлҽрнең (кеше, мулла, президент, 

егет, абзый, ханнар һ.б) күп булуы бу сүзнең исем мҽгънҽсендҽ дҽ йөрүе белҽн аңлатыла ала (бу мҽгънҽсе 

аңлатмалы сүзлектҽ дҽ теркҽлгҽн). Бу очракта стимул сүз белҽн җавап арасында төр-төркемчҽ мөнҽсҽбҽтлҽре 

чагылуын да күзҽтергҽ мөмкин: бер очракта җавап, стимул белҽн чагыштырганда, таррак мҽгънҽле бер сүз 

(мулла, директор, президент һ.б.), яки стимул-сүзнең төгҽлрҽк атамасы була (акчасы күп кеше, матур 

киенгән, малы күп кеше һ.б.). Киресенчҽ дҽ булырга мөмкин: җавап итеп стимулга караганда киңрҽк 

мҽгънҽле яки мҽгънҽсе аермачык булмаган сүз китерелҽ (сандык, теләк, авыл, тормыш, рух, туган, халык 

һ.б.).  

Эксперимент нҽтиҗҽлҽрен лингвистик күзлектҽн тасвирлаганда реакция-җавапларның синтаксик 

үзенчҽлеклҽрен билгелҽп үтү дҽ кызыклы. Безнең күзҽтүлҽр буенча, реакциялҽр арасында бер сүз белҽн 

бирелгҽн җаваплар күпчелекне (85%) тҽшкил итсҽ, сүзтезмҽлҽр өлешенҽ (элеккеге байлар, зур өй, алтын 

акча, зур корсаклы, алтын йорт, күп акчалы кеше һ.б.) 11,4% җавап туры килҽ. Стимул сүзнең җавап белҽн 

җөмлҽ барлыкка китергҽн очрагы ҽлегҽ теркҽлмҽде. 

Ассоциатив бҽйлҽнешлҽрнең байлыгы һҽм киңлеге тикшеренүчелҽргҽ түбҽндҽге нҽтиҗҽлҽрне ясарга 

мөмкинлек бирҽ: кешелҽр аңында атамалар катлаулы комплексларга тупланалар, аларны ассоциатив кыр 

дип йөртҽлҽр. Ҽлбҽттҽ, мондый ассоциатив кыр атамалар составы ягыннан да, алар арасындагы бҽйлҽнеше 

ягыннан да һҽр халыкның үзенеке була. Хҽтта ул төрле чорга нисбҽттҽ бер үк халыкта да аерылырга 

мөмкин. Ирекле ассоциатив эксперимент телдҽге берҽмлеклҽрнең ассоциатив кырларын билгелҽү өчен бай 

материал бирҽ. Эксперимент нҽтиҗҽсендҽ алынган реакциялҽр стимул сүзлҽрнең милли-мҽдҽни 

үзенчҽлеклҽрен ачыкларга ярдҽм итҽ.  



Ҽле эксперимент башланды гына. Шулай да мҽкалҽ өчен алынган “бай” сүзенҽ реакциялҽрнең өлешчҽ 

картинасын күрү һҽркемгҽ кызыклы булыр дип уйлыйбыз. Бай – акча (33), кеше (21), ярлы (11), саран (6), 

акчалы (5), йорт (5), хҽерче (5), мулла (4), алтын (3), машина (3), акчасы күп кеше (2), зур йорт (2), коттедж  

(2), президент (2), сандык (2), абзый (1), авыл (1), авыр (1), акчасы күп (1), алтын акча (1), алтын йорт (1), 

бина (1), богатый (1), булу (1), директор (1), егет (1), зур (1), зур корсак (1), зур корсаклы (1), зур өй (1), ир 

(1), кибет тотучы (1), коммерсант (1), күп акча булу (1), күп акчалы кеше (1), малы күп кеше (1), матур 

киенгҽн (1), мескен (1), олырак (1), рҽхҽт (1), рух (1), сҽүдҽгҽр (1), таза (1), таза, зур корсаклы кеше (1), телҽк 

(1), тормыш (1), туган (1), түрҽ (1), урыс (1), фҽкыйрь (1), халык (1), ханнар (1), шҽхес (1), элеккеге байлар 

(1). 4 анкетада бу сүз-стимулга реакция бирелмҽгҽн.  

(Статья выполнена в рамках гранта РГНФ № 13-14-16014а/В) 
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ЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ РЕЗУЛЬТАТОВ СВОБОДНОГО АССОЦИАТИВНОГО ЭКСПЕРИМЕНТА 

Нурмухаметова Р.С. 

LINGUISTIC ANALYZES OF THE RESUILS OF THE FREE ASSOCIATION EXPERIMENT 

Nurmukhametova R.S. 
This article analyzes the free association experiment on the material of the word-stimul «bai» (rich). 
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